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1.인적자원 운용 5,400 5,400 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,400 5,400 0

1.교직원역량강화 3,150 3,150 0

1.[초]자율연수 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0 교육경비 : 200,000원*2회= 400,000

교원 연수비 지원 : 250,000원*11명= 2,750,000

2.교직원복지 2,250 2,250 0

1.[초]교직원문화행사 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 750 750 0 교직원생일기념비 : 30,000원*25명= 750,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0 교육과정 협의회비 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 177,853 193,023 -15,170

1.급식 관리 155,387 166,065 -10,678

1.학교급식운영 155,387 166,065 -10,678

1.[초]조리원인건비 850 900 -50

1.공무직인건비 500 500 0
초과근무수당(자체예산) : 10,000원*5명

*10시간=
500,000

2.기간제근로자인건비 350 400 -50
대체인력인건비(자체예산) : 70,000원*5일

=
350,000

2.[초]급식재료구입비 135,404 145,326 -9,922

1.급식용식재료비 135,404 145,326 -9,922 식품비 : 135,404,000원*1교= 135,404,000

3.[초]급식운영비 19,133 19,839 -706

1.일반수용비 19,133 19,839 -706 각종수수료 : 200,000원*1회= 200,000

급식소모품구입비 : 878,300원*10회= 8,783,000

가스비 : 600,000원*10회= 6,000,000

위생복구입비 : 75,000원*11종*2회= 1,650,000

급식실소규모수선비(자체예산) : 500,000

원*3회=
1,500,000

후드청소(자체예산) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.보건관리 13,946 16,366 -2,420

1.학생및교직원보건안전관리 4,498 6,591 -2,093

1.[초]학생건강검사 280 391 -111
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1.학생복지비 280 391 -111 소변검사료 : 1,160원 * 30명*1회= 35,000

1,4,학년 건강검진 : 17,500원 *14명*1회= 245,000

2.[초]보건실운영 4,218 6,200 -1,982

1.일반수용비 783 750 33 보건실 물품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

의료인보수교육 : 108,000원 * 1개교= 108,000

침구세탁비 : 25,000원*1종*3회= 75,000

2.운영수당 885 1,600 -715
학생, 교직원 심폐소생술 교육 : 605,000

원 * 1개교=
605,000

교직원 4대 폭력예방 교육  : 280,000원 *

 1개교=
280,000

3.교육운영비 700 700 0 보건 및 성교육자료 : 350,000원*2회= 700,000

4.학생복지비 1,850 2,650 -800 약품구입비 : 1,200,000원 * 1개교= 1,200,000

응급환자후송비 : 2,5000원*2회= 50,000

방역물품 구입 : 100,000원*6학급= 600,000

2.학교환경위생관리 9,448 9,775 -327

1.[초]먹는물관리 2,568 2,746 -178

1.일반수용비 2,568 2,746 -178 정수기유지관리비 : 192,000원*12월= 2,304,000

수질검사료 : 66,000원*4회= 264,000

2.[초]공기질측정 4,840 5,029 -189

1.일반수용비 4,840 5,029 -189 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기정화장치유지비 : 330,000원*12월= 3,960,000

3.[초]방역관리 2,040 2,000 40

1.일반수용비 2,040 2,000 40 교내소독 : 170,000원*12월= 2,040,000

3.학생복지 8,520 10,592 -2,072

1.학생복지운영 8,520 10,592 -2,072

1.[초]졸업앨범제작 500 1,350 -850

1.교육운영비 500 1,350 -850 졸업앨범제작 : 100,000원*5명= 500,000

2.[초]학생교과서구입 8,020 9,242 -1,222

1.교육운영비 8,020 9,242 -1,222 교과용도서구입 : 8,020,000원*1개교= 8,020,000

3.기본적 교육활동 38,184 41,485 -3,301
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1.교과 활동 25,454 27,450 -1,996

1.교과활동지원 7,960 8,090 -130

1.[초]보결수업관리 3,000 2,250 750

1.운영수당 3,000 2,250 750 보결수당 : 20,000원*150회= 3,000,000

2.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 학력향상프로그램운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]활동중심교육과정(1학년) 810 870 -60

1.교육운영비 490 550 -60 학급교육활동경비 : 350,000원*1회= 350,000

독서행사물품구입비 : 70,000원*2회= 140,000

2.학습준비물 320 320 0 학습준비물구입비 : 40,000원*8명= 320,000

4.[초]활동중심교육과정(2학년) 610 990 -380

1.교육운영비 350 350 0 학급교육활동경비 : 350,000원*1회= 350,000

2.학습준비물 260 640 -380 학습준비물구입비 : 40,000원*3명= 120,000

독서행사물품구입비 : 70,000원*2회= 140,000

5.[초]활동중심교육과정(3학년) 970 830 140

1.교육운영비 490 550 -60 학급교육활동경비 : 350,000원*1회= 350,000

독서행사물품구입비 : 70,000원*2회= 140,000

2.학습준비물 480 280 200 학습준비물구입비 : 40,000원*12명= 480,000

6.[초]활동중심교육과정(4학년) 770 790 -20

1.교육운영비 490 550 -60 학급교육활동경비 : 350,000원*1회= 350,000

독서행사물품구입비 : 70,000원*2회= 140,000

2.학습준비물 280 240 40 학습준비물구입비 : 40,000원*7명= 280,000

7.[초]활동중심교육과정(5학년) 730 830 -100

1.교육운영비 490 550 -60 학급교육활동경비 : 350,000원*1회= 350,000

독서행사물품구입비 : 70,000원*2회= 140,000

2.학습준비물 240 280 -40 학습준비물구입비 : 40,000원*6명= 240,000

8.[초]활동중심교육과정(6학년) 570 1,030 -460

1.교육운영비 490 550 -60 학급교육활동경비 : 350,000원*1회= 350,000

류주현 2024년 02월 02일 14시 39분 53초 3 전북특별자치도교육청 원천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

독서행사물품구입비 : 70,000원*2회= 140,000

2.학습준비물 80 480 -400 학습준비물구입비 : 40,000원*2명= 80,000

2.과학 교과활동 3,400 4,000 -600

1.[초]교과운영 3,400 4,000 -600

1.교육운영비 2,800 4,000 -1,200 실험실습재료비 : 700,000원*4회= 2,800,000

2.비품구입비 600 0 600 과학교구확충 : 600,000원*1개교= 600,000

3.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 체육교육용품 : 200,000원*10종= 2,000,000

4.외국어 교과활동 106 0 106

1.[초]교과운영 106 0 106

1.교육운영비 106 0 106
영어체험센터입소관련 운영비 : 1,300원

*27명*3회=
106,000

6.유치원 교과활동 11,688 12,560 -872

1.[초]교과운영 11,688 12,560 -872

1.일반수용비 150 150 0 교육계획서제작 : 30,000원*1회= 30,000

현수막제작 : 60,000원*2회= 120,000

2.운영수당 400 600 -200 보결수당 : 400,000원 * 1개교= 400,000

3.여비 128 0 128 강사교통비 : 32,000원 * 4회= 128,000

4.교육운영비 11,010 11,810 -800 활동재료구입 : 700,000원*1교= 700,000

학급활동경비 : 350,000원*1학급= 350,000

현장체험학습 입장료 및 체험활동비 : 

1,800,000원 * 1개교=
1,800,000

현장체험학습 차량지원비 : 50,000원*10회

=
500,000

현장체험학습 중식비 : 1,200,000원 * 1개

교=
1,200,000

입학식 및 졸업식 행사물품 : 120,000원

*10종=
1,200,000

활동사진 재료 구입 : 120,000원*8명= 960,000

학생체육대회준비물 : 200,000원*1회= 200,000

자율선택과제활동비 : 2,000,000원 * 1개

교=
2,000,000
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유아용도서구입 : 300,000원*1회= 300,000

교사용도서구입 : 10,000원*10권= 100,000

활동복 구입 : 300,000원 * 1개교= 300,000

행사 및 운용물품 구입 : 200,000원*4회= 800,000

강사수당 : 600,000원 * 1개교= 600,000

2.창의적 체험활동 12,730 14,035 -1,305

1.자율활동 4,400 5,627 -1,227

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,717 -217

1.교육운영비 1,500 1,717 -217 다모임운영비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
과학의날 행사 물품 구입 : 100,000원*6학

급=
600,000

3.[초]체육대회 2,300 810 1,490

1.교육운영비 2,300 810 1,490 대회출전경비 및 용품 : 300,000원*1회 300,000

이벤트업체 및 상품구입 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 7,780 7,548 232

1.[초]수학여행 3,000 1,560 1,440

1.교육운영비 3,000 1,560 1,440 수학여행경비 : 3,000,000원*1개교= 3,000,000

2.[초]수련활동 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0 수련활동비 : 50,000원*25명= 1,250,000

차량임차료 : 600,000원*1대= 600,000

3.[초]현장학습 2,930 4,138 -1,208

1.교육운영비 2,930 4,138 -1,208 현장체험학습경비 : 30,000원*35명= 1,050,000

차량임차료 : 600,000원*1회= 600,000

통학버스 유류비 지원 : 50,000원*20회= 1,000,000

현장체험학습 중식비 : 8,000원*35명= 280,000

3.진로활동 550 860 -310

1.[초]진로계획활동 550 860 -310

1.운영수당 500 500 0 진로교실 강사비 : 500,000원*1개교= 500,000
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2.교육운영비 50 360 -310 진로적성검사비 : 50,000원*1개교= 50,000

4.선택적 교육활동 20,293 22,527 -2,234

1.방과후학교 운영 11,959 11,627 332

1.방과후학교운영 2,595 4,550 -1,955

1.[초]교과프로그램 2,595 4,550 -1,955

1.운영수당 195 150 45 대체강사인건비 : 13,000원*15시간= 195,000

2.교육운영비 2,400 4,400 -2,000 교육자료구입비 : 60,000원*20종*2회= 2,400,000

3.유치원방과후과정운영 9,364 6,259 3,105

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,364 6,259 3,105

1.운영수당 5,600 3,840 1,760 특성화강사비 : 35,000원*4명*40시간= 5,600,000

2.교육운영비 3,764 2,419 1,345 활동재료구입 : 100,000원*1회= 100,000

중식비 : 64,000원 * 1개교= 64,000

방과후과정 중식비(혼합급식) : 3,600,000

원 * 1개교=
3,600,000

2.독서활동 6,634 8,000 -1,366

1.독서활동운영 6,634 8,000 -1,366

1.[초]도서구입 5,714 6,880 -1,166

1.도서구입비 5,714 6,880 -1,166 책 꾸러미 : 30,000원*19명= 570,000

도서관 장서구입 : 2,572,000원*2회= 5,144,000

2.[초]도서관운영 920 1,120 -200

1.교육운영비 920 1,120 -200 도서관 운영비 : 620,000원*1교= 620,000

도서관행사 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 1,700 2,900 -1,200

1.기타선택적교육운영 1,700 2,900 -1,200

1.[초]기타선택적교육운영 1,700 2,900 -1,200

2.교육운영비 1,700 620 1,080 인성교육 운영비 : 100,000원*6학급*1회= 600,000

기후변화교육프로그램운영비 : 500,000원

*1회=
500,000

학교민주시민교육 운영 지원 : 100,000원

*6학급*1회=
600,000

5.교육활동 지원 19,378 19,196 182
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1.교무업무 운영 5,690 7,890 -2,200

1.교무학사운영 5,690 7,890 -2,200

1.[초]교무학사운영 1,490 1,190 300

1.일반수용비 1,490 1,190 300 학교교육계획서제작 : 10,000원*30권= 300,000

현수막제작 : 100,000원*10회= 1,000,000

교육과정프로그램 사용료 : 190,000원*1회

=
190,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,800 -500

1.교육운영비 2,300 2,800 -500
입학식장 꾸미기 및 선물구입 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

졸업식장 꾸미기 및 행사용품 : 800,000원

*1회=
800,000

3.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 환경정리용품 : 100,000원*6학급= 600,000

청소용품 : 30,000원*10실= 300,000

4.[초]준공식기념행사 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 준공식기념행사 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.생활지도운영 3,018 1,036 1,982

1.학생생활상담지도 3,000 1,000 2,000

1.[초]상담실운영비 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000
위(Wee) 클래스 운영비 : 500,000원*6회기

=
3,000,000

2.학생안전교육 18 36 -18

1.[초]안전교육 18 36 -18

1.교육운영비 18 36 -18 체험활동비 : 2,000원*9명= 18,000

3.학습지원실 운영 7,670 7,270 400

1.방송실운영 200 500 -300

1.[초]방송실운영 200 500 -300

1.비품구입비 200 500 -300 방송실운영물품 : 200,000원*1교= 200,000

2.정보화실운영 7,470 6,770 700

1.[초]학교정보화지원 7,470 6,770 700

1.일반수용비 3,120 3,220 -100
정보화기기유지보수용역 : 110,000원*12월

=
1,320,000
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컴퓨터등 장비수리비 : 100,000*2회= 200,000

전산장비 소모품 및 토너 구입 : 80,000원

*20개=
1,600,000

2.비품구입비 3,950 3,350 600 PC구입 : 950,000원*1대= 950,000

프린터 및 주변기기 구입 : 300,000*10대= 3,000,000

3.기타자산취득비 400 200 200 소프트웨어구입 : 100,000원*4개= 400,000

4.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.[초]기계및가구구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0 기계및가구구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

6.학교 일반운영 111,732 95,794 15,938

1.학교기관 운영 60,141 47,338 12,803

1.부서기본운영 38,671 27,004 11,667

1.[초]교장실운영 6,240 6,140 100

1.일반업무추진비 3,240 3,140 100 접대용다과비 등 : 70,000원*10회= 700,000

교직원 경조사비 : 400,000원 * 1교= 400,000

교직원 및 기관 운영 간담회비 : 428,000

원*5회=
2,140,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 31,295 19,684 11,611

1.일반수용비 7,945 6,160 1,785 사무용품구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

사무용기기유지보수 : 250,000원*4회= 1,000,000

간행물구독료 : 70,000원*4분기= 280,000

재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

복사기임대료 : 95,000원*3대*12월= 3,420,000

복사용지 및 프린터 토너 구입 : 20,000원

*50상자=
1,000,000

각종수수료  : 25,000원*10회= 250,000

전자태그시스템구축소모품구입비 : 79,500

원*10종=
795,000

2.여비 14,750 12,200 2,550 관내여비 : 20,000원*25명*12회= 6,000,000

관외여비 : 50,000원*25명*7회= 8,750,000
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3.교직원복지비 1,240 964 276 특근매식비 : 8,000원*5명*6회= 240,000

시설관리 등 피복비 : 250,000원*4명= 1,000,000

4.일반업무추진비 360 360 0 직원회 협의회비 : 15,000원*12명*2회= 360,000

5.비품구입비 7,000 0 7,000
전자태그시스템구축장비 : 3,500,000원*2

종=
7,000,000

3.[초]교무부운영 1,136 1,180 -44

2.일반수용비 700 700 0 사무용품구입 : 70,000원*5종*2회= 700,000

3.교직원복지비 136 80 56 특근매식비 : 136,000원*1개교= 136,000

4.일반업무추진비 300 300 0 교사회 협의회비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

2.병설유치원기본운영 21,470 20,334 1,136

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,120 2,640 480

1.전기요금 3,000 2,400 600 전기요금 : 3,000,000원 * 1개교= 3,000,000

2.기타공공요금 120 240 -120 전화요금 : 120,000원 * 1개교= 120,000

2.[초]유치원 시설장비유지 4,660 5,264 -604

1.일반수용비 4,660 5,264 -604 전기안전관리용역 : 50,000원*12월= 600,000

시설소모품구입 : 80,000원*10회= 800,000

소규모수선비 : 500,000원 * 1개교= 500,000

놀이시설점검료 : 900,000원*1교= 900,000

각종수수료 : 100,000원*1교= 100,000

정수기유지보수 : 60,000원*12월= 720,000

수질검사수수료 : 10,000원*4분기= 40,000

공기청정기운영비 : 50,000원*2대*10월= 1,000,000

3.[초]유치원운영 13,690 12,430 1,260

1.일반수용비 3,690 4,210 -520 연수교육경비 : 150,000원*1명= 150,000

사무용품비 : 100,000원*1회= 100,000

복사기임대료 : 130,000원*12월= 1,560,000

프린터토너등 : 800,000원 * 1개교= 800,000

사무용기기유지보수 : 100,000원*1교= 100,000

청소 및 환경정리용품 : 150,000원*2회= 300,000

류주현 2024년 02월 02일 14시 39분 53초 9 전북특별자치도교육청 원천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방역물품구입 : 20,000원*4종= 80,000

방역소독비 : 100,000원*2회= 200,000

보건용품구입비 : 100,000원 * 1개교= 100,000

학부모참여수업 물품 및 학부모연수 : 

300,000원*1회=
300,000

2.운영수당 5,200 5,020 180 유치원자원봉사자수당 : 520,000원*10월= 5,200,000

3.여비 1,800 1,200 600 관내여비 : 800,000원 * 1개교= 800,000

관외여비 : 1,000,000원 * 1개교= 1,000,000

4.비품구입비 3,000 2,000 1,000 태블릿 PC 외 3종 구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

2.시설 장비 유지 49,391 46,016 3,375

1.학교시설장비유지 49,391 46,016 3,375

1.[초]공공요금및제세공과금 26,670 20,770 5,900

1.전기요금 18,000 12,000 6,000 전기요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0 상하수도요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.기타공공요금 6,270 6,370 -100 전화요금 : 110,000원*12월= 1,320,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 30,000원*5회= 150,000

2.[초]연료비 1,800 600 1,200

1.연료비 1,800 600 1,200
석유난로(생활문화관)및강당가스비  : 

600,000원*3회=
1,800,000

3.[초]시설관리용역 5,327 7,327 -2,000

1.일반수용비 5,327 7,327 -2,000 전기안전관리용역 : 121,000원*7월= 847,000

소방시설관리용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

폐기물처리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

기름걸레 교체 : 48,000원*10월= 480,000

산업안전보건 법적 수행업무 용역 : 

150,000원*12월=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 11,474 13,199 -1,725

1.기간제근로자인건비 1,050 1,050 0 일용인부임 : 150,000원*5회= 750,000

시설관리(행정대체)시간외수당 : 100,000

원*3일=
300,000

2.일반수용비 10,424 12,149 -1,725 시설소모품구입 : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

류주현 2024년 02월 02일 14시 39분 53초 10 전북특별자치도교육청 원천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 966,000원*4회= 3,864,000

수목관리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

놀이시설안전점검용역 : 55,000원*12월= 660,000

놀이시설정기안전검사수수료 : 400,000원

*1회=
400,000

개축이사운영비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.[초]화장실관리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0 비데관리 및 필터교체 : 60,000원*12월= 720,000

화장실 소모품 및 청소용품 : 200,000원*5

종=
1,000,000

6.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 무인기계경비용역 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.학교운영 협력 2,200 2,440 -240

1.학교운영위원회운영 1,100 1,200 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,200 -100

1.여비 100 200 -100 학교운영위원 여비 : 20,000원*5명= 100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 간담회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학부모협력 1,100 1,240 -140

1.[초]학부모회운영 1,100 1,240 -140

1.일반수용비 700 1,040 -340 행사 및 운용물품 : 700,000원*1회= 700,000

2.운영수당 300 0 300 강사비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

3.일반업무추진비 100 200 -100 학부모회 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

7.학교 재무활동 1,500 800 700

1.예비비 1,500 800 700

1.예비비 1,500 800 700

1.[초]예비비 1,000 500 500

1.예비비 1,000 500 500 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.[초]유치원예비비 500 300 200

1.예비비 500 300 200 예비비 : 500,000원*1교= 500,000

세출합계 374,340 378,225 -3,885
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